
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO para exercer nas 
promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições do 6º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 28/2019-MP/PGJ, de 10/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2797/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a dispensa, a pedido, da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos da função de coordenador do Centro de Apoio 
Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público, a contar de 
12/4/2019, conforme PORTARIA Nº 2183/2019-MP/PGJ, de 12/4/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33854, de 17/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/4/2019, a designação da promotora de 
justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para exercer nas promotorias 
de justiça criminal de Belém, as atribuições do 3º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 6/2019-MP/PGJ, de 8/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2798/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Myrna Gouveia dos San-
tos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2019-MP/CCrim, datado de 
25/3/2019, protocolizado sob nº 14151/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 
para exercer nas promotorias de justiça criminal comum de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 12 a 26/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2799/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo Batista 
Gonçalves para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
19948/2019, em 30/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 
para exercer nas promotorias de justiça criminal comum de Belém, as 
atribuições do 6º cargo, a contar de 13/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2800/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 285/2019-MP/PJPAC, datado de 
6/5/2019, protocolizado sob nº 21247/2019, em 8/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SAR-
MENTO e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para ofi ciarem em conjun-
to com o promotor de justiça GERSON ALBERTO CÂMARA nos autos do 
processo nº 0002248-95.2019.8.14.0069, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Pacajá, a contar de 15/5/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2801/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 09/2019-5ªPJ/AC/FP, datado de 
7/5/2019, protocolizado sob nº 21121/2019, em 7/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU, FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA e HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO para ofi ciarem 
em conjunto com a promotora de justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NA-
ZARÉ nos autos da ação civil pública nº 0820042-79.2019.8.14.0301, 
de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça de ações constitu-
cionais e fazenda pública de Belém, a contar de 8/5/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2802/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Flávia Miranda Fer-
reira Mecchi;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Primavera;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15724/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Primavera, nos períodos indicados:
I – CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, de 21/5 a 2/6/2019;
II – FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR, de 3 a 19/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2803/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2019-MP-CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 4/4/2019, protocolizado sob nº 15997/2019, em 
4/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação das promotoras de justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER e SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE para, sem 


